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Sposób natłuszczania i hydrofobizacji skór

Przedmiotem wynalazku jest sposób natłuszcza¬
nia i hydrofobizacji skór, zwłaszcza skór miękkich
obuwiowych, odzieżowych i rękawiczkowych.

W technologii wyprawy skór, w celu nadania skó¬
rom odpowiednich właściwości fizycznych (użytko¬
wych) konieczne jest ich natłuszczanie. Dla wielu
asortymentów skór obuwiowych, odzieżowych i rę¬
kawiczkowych konieczna jest także ich hydrofobi-
zacja, to znaczy uodpornienie skór, zwłaszcza nie-
krytych, typu anilinowego, welurów, nubuków
i skór rękawiczkowych — na działanie wody.

Do powszechnie stosowanych środków natłuszcza¬
jących należą tłuszcze i oleje pochodzenia zwierzę¬
cego i roślinnego, oleje mineralne i syntetyczne na¬
miastki tłuszczów. Większość używanych w prze¬
myśle garbarskim tłuszczów stosuje się po uprzed¬
nim nadaniu im rozpuszczalności w wodzie poprzez
sulfonowanie lub siarczanowanie, a także przez do¬
danie do nich środków powierzchniowoczynnych.
Omawiana wyżej zdolność środków natłuszczają¬
cych do rozpuszczania się w wodzie powoduje to,
że skóry wyprawione nie posiadają właściwości hy¬
drofobowych, to znaczy przy zetknięciu z wodą
łatwo ulegają przemoczeniu.

W celu przeciwdziałania temu zjawisku, po pro¬
cesie tłuszczenia skóry wykańcza się przez pokrycie
powłokami poliuretanowymi, akrylowymi itp. lub
wykonuje się ich hydrofobizowanie.

Do hydrofobizowania skór stosuje się dotychczas
odpowiednie preparaty hydrofobizujące: polimery
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silikonowe, związki kompleksowe chromu (III) lub
glinu (III) z kwasami tłuszczowymi lub wodoro-
fosforanami jednoalkilowymi. Środki te wprowa¬
dzane są do skóry i po ich osadzeniu na włóknach
lub powierzchni skóry przeciwdziałają zjawisku
łatwego przenikania wody w głąb skóry.

Wymienione środki hydrofobizujące są stosowane
w formie gotowych preparatów i nie posiadają zdol¬
ności natłuszczania.

Sposób natłuszczania i hydrofobizacji skór, zwła¬
szcza skór miękkich obuwiowych, odzieżowych i rę¬
kawiczkowych według wynalazku polega na tym,
że w celu natłuszczenia wprowadza się do skór sole
potasowe i/lub sole sodowe wyższych kwasów tłusz¬
czowych lub ich mieszaninę ze znanymi środkami
natłuszczającymi w łącznej ilości od 1,0 do 15,0%
w stosunku do masy skór. Skóry tak natłuszczone
wykańcza się znanymi metodami, jak na przykład
przez pokrycie powłokami poliuretanowymi lub
prowadzi proces hydrofobizacji, traktując skóry
roztworem rozpuszczalnych w wodzie soli wapnia
i/lub magnezu w ilości od 0,1 do 5,0% w stosunku
do masy skór. *

Odmiana sposobu według wynalazku polega na
wstępnym natłuszczeniu skór znanymi środkami na¬
tłuszczającymi, a w ostatniej fazie procesu natłu¬
szczania wprowadza się do skór sole potasowe i/lub
sole sodowe wyższych kwasów tłuszczowych w ilo¬
ści od 1,0 do 8,0% w stosunku do masy skór. Skóry
natłuszczone wykańcza się znanymi metodami lub
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prowadzi proces hydrofobizacji, traktując skóry
roztworem rozpuszczalnych w wodzie soli wapnia
i/lub magnezu w ilości od 0,1 do 5,0% w stosunku
do masy skór.
Sposób według wynalazku ilustrują przykłady wy¬
konania.

Przykład 1. Tłuszczenie: wygarbowane, ostru-
gane i odkwaszone skóry poddaje się natłuszczaniu
w bębnie garbarskim „na sucho" (bez kąpieli) w
temperaturze 35°C przy zastosowaniu 10,0% do ma¬
sy skór mazistego mydła potasowego. Bęben uru¬
chamia się na okres 30-60 minut. Po tym czasie do
bębna wlewa się 10,0% wody o temperaturze 90°C
i obraca bęben przez dalsze 30 minut.

Po wykonaniu tej operacji proces natłuszczania
jest zakończony. W ten sposób natłuszczone skóry
wykańcza się poprzez nałożenie na powierzchnię
wodoodpornej powłoki poliuretanowej.

Przykład 2. Tłuszczenie: wygarbowane, ostru-
gane i odkwaszone skóry poddaje się natłuszczaniu
w bębnie garbarskim w kąpieli wodnej, w tempe¬
raturze 60°C, przy zastosowaniu 5,0% tranu sulfo¬
nowego. Bęben uruchamia się na okres 60 minut.
Po tym czasie kąpiel zlewa się i wykonuje płuczkę
wodną o temperaturze 25°C, do chwili osiągnięcia
przez skóry temperatury 35°C. Kąpiel zlewa się,
a następnie dodaje się 3,0% mydła potasowego i ob¬
raca bęben „na sucho" (bez kąpieli) przez 30 —
60 minut. Po tym czasie do bębna wlewa się 100%
wody o temperaturze 90°C i obraca bęben przez
dalsze 30 minut. Po wykonaniu tej operacji proces
natłuszczenia jest zakończony.

Hydrofobizacja: w celu wywołania efektu hydro¬
fobizacji do bębna dodaje się w ruchu 1,5% rozpu¬
szczonego w wodzie chlorku wapnia. Bęben obraca
się 15 minut, a następnie kąpiel zlewa się i skóry
płucze bieżącą wodą o temperaturze 35°C przez
15 minut. Po tym czasie proces hydrofobizacji skór
jest zakończony.

Przykład 3. Tłuszczenie: wygarbowane, ostru-
gane skóry poddaje się natłuszczeniu w bębnie gar-
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barskim „na sucho" (bez kąpieli) w temperaturze
35°C przy zastosowaniu mieszaniny 4,0% Garbolu
JS, 3,0% oleju tureckiego i 5,0% mazistego mydła
potasowego do masy skór. Bęben uruchamia się na
okres (30 — 60 minut. Po tym czasie do bębna wlewa
się 100% wody o temperaturze 90°C i obraca bęben
przez dalsze 30 minut. Po wykonaniu tej operacji
proces natłuszczenia jest zakończony.

Hydrofobizacja: wykonuje się analogicznie, jak
w przykładzie 2, przy zastosowaniu 2,0% rozpusz¬
czonego w wodzie chlorku wapnia.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób natłuszczania i hydrofobizacji skór,
zwłaszcza skór miękkich obuwiowych, odzieżowych
i rękawiczkowych, znamienny tym, że w celu na¬
tłuszczenia wprowadza się do skór sole potasowe
i/lub sole sodowe wyższych kwasów tłuszczowych
lub ich mieszaninę ze znanymi środkami natłuszcza¬
jącymi w łącznej ilości od 1,0 do 15,0% w stosunku
do masy skór, po czym prowadzi proces hydrofo¬
bizacji, traktując skóry roztworem rozpuszczalnych
w wodzie soli wapnia i/lub magnezu w ilości od
0,1 do 5,0% w stosunku do masy skór lub natłusz¬
czone skóry wykańcza się znanymi metodami.

2. .Sposób natłuszczania i hydrofobizacji skór,
zwłaszcza skór miękkich obuwiowych, odzieżowych
i rękawiczkowych, natłuszczonych wstępnie znany¬
mi środkami natłuszczającymi, znamienny tym, że
w ostatniej fazie procesu natłuszczania wprowadza
się do skór sole potasowe i/lub sole sodowe wyż¬
szych kwasów tłuszczowych w ilości od 1,0 do 8,0%
w stosunku do masy skór, po czym prowadzi proces
hydrofobizacji, traktując skóry roztworem rozpu¬
szczalnych w wodzie soli wapnia i/lub magnezu
w ilości od 0,1 do 5,0% w stosunku do masy skór
lub natłuszczone skóry wykańcza się znanymi me¬
todami.

ERRATA

lam 3, wiersz 13.

jest: wlewa się 10,0% wody

powinno być: wlewa się 100% wody " \

ŁDA — Zakład 2 — Typo ,zam. 2660/78 — 105 egz.

Cena zł 45.—
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